
1 
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTAADDAASSUUNNII  
 Provincia di Oristano 
www.comune.tadasuni.or.it 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

N° 18 del 30/03/2018 
 

Oggetto: Approvazione Bilancio di previsione 2018-2020 e relativi allegati. 

 

L’anno Duemiladiciotto, addì trenta del mese di marzo, alle ore 18.30, nella sala consiliare, previa 
notifica degli avvisi di convocazione ai singoli consiglieri, prot. n. 606, in data 23/03/2018, avvenuta 
nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta ordinaria di                                  
1^ convocazione. 

All’appello risultano: 

Cognome e Nome Presente Assente 

1. Porcu Mauro X  
2. Campus Federica X  
3. Campus Sergio  X 
4. Demartis Silvia  X 
5. Flore Patrizia X  
6. Flore Stefano X  
7. Monagheddu Vincenzo X  
8. Oppo Pier Paolo  X 
9. Porcu Monica X  
10. Sanna Elena X  
11. Zedde Fabio X  

TOTALE 8 3 
  

Il Sig.  Mauro Porcu, nella qualità di Sindaco, constatata la legalità dell'adunanza, per il numero 
degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, Dott. Giuseppe Mura, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs.18.8.2000, n. 267 e ss.mm.ii..  

 

 

 
 
 

COPIA 



2 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Premesso che: 
- con deliberazione n. 02 del 30/01/2017 il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2017-2019; 

- con deliberazione n. 03 del 30/01/2017 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione per il 

triennio 2017-2019 con i relativi allegati; 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 51 del 20/12/2017 è stato adottato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) per il triennio 2018-2020; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 20-12-2017 è stato approvato lo schema del Bilancio di 

Previsione 2018-2020 con tutti i suoi allegati; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 08 del 28-04-2017 è stato approvato il Rendiconto della 

gestione all’esercizio finanziario 2016, dal quale emerge il risultato d’amministrazione; 

 
Richiamati: 
- il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118, il quale ha dato delle disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

- il D.L. 31 agosto 2013, n. 102, il quale all’art. 9 ha disposto integrazioni e modifiche del citato D.Lgs.                                    

23 giugno 2011, n. 118, prevedendo l’introduzione del principio contabile applicato alla programmazione di 

bilancio, adottato e aggiornato secondo le modalità previste dall'art. 8, comma 4, del D.P.C.M. 28 dicembre 

2011; 

 

Visti: 
- l’art. 174 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce alla Giunta Comunale il compito di presentare 

all’organo consiliare lo schema di bilancio di previsione, i relativi allegati e il Documento Unico di 

Programmazione, entro il 15 novembre di ogni anno, secondo quanto stabilito dal regolamento di 

contabilità; 

- l’art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre il termine per l’approvazione, da parte 

del Consiglio, del bilancio di previsione e dei suoi allegati e che prevede che il termine possa essere differito 

con decreto del Ministro dell’Interno; 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che fissa i principi dell’ordinamento istituzionale, finanziario e 

contabile degli enti locali; 

 

Visto il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 

13/4/2016, modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 22/3/2018, che stabilisce la 

procedura e i tempi per la formazione ed approvazione del Bilancio di previsione; 

 
Preso atto dello schema di Bilancio di previsione per gli esercizi 2018-2020, predisposto dal responsabile del 

servizio finanziario, sulla base degli indirizzi programmatori dell’amministrazione comunale; 
 
Richiamato l’art. 1, commi 707-734, della L. 28 dicembre 2015, n. 208, commi che hanno abrogato la normativa 

relativa al patto di stabilità interno, introducendo il nuovo saldo di competenza finale; 

 
Dato atto che alla presente deliberazione e costituendone parte integrante e sostanziale, è allegato, come 

previsto dal comma 712 della citata normativa, l’apposito prospetto contenente le previsioni di competenza 

triennali rilevanti in sede di rendiconto, ai fini della verifica del rispetto del saldo; 

 
Richiamate: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 1, del 05/02/2018, recante: “IUC (Imposta unica comunale) - 

componente TARI (Tassa rifiuti). Approvazione Piano Finanziario - Determinazione tariffe - Anno 2018”, rettificata 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15, del 22/03/2018; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2, del 05/02/2018, recante: “Imposta Unica Comunale (IUC). 

Determinazione aliquote e detrazioni di imposta IMU e TASI. Anno 2018”; 

 

 



3 
 

Preso atto che sono state confermate le tariffe di cui appresso, come determinate per il precedente esercizio 

finanziario 2017: 

a- Diritto sulle pubbliche affissioni - deliberazione della Giunta Comunale n. 66 del 21/12/2016;  

b-  Imposta comunale sulla pubblicità - deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 21/12/2016;  

 

Visto l'art. 1, comma 26, della L. 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di Stabilità 2016), così come modificato 

dall’art. 1, comma 37, lett. a), della L. n. 205/2017 (Legge di Bilancio 2018), ai sensi del quale “… Al fine di 

contenere il livello complessivo della pressione tributaria, in coerenza con gli equilibri generali di finanza pubblica, per 

gli anni 2016, 2017 e 2018 è sospesa l'efficacia delle leggi regionali e delle deliberazioni degli enti locali nella parte in 

cui prevedono aumenti dei tributi e delle addizionali attribuiti alle regioni e agli enti locali con legge dello Stato rispetto 

ai livelli di aliquote o tariffe applicabili per l'anno 2015 ...”; 

 
Dato atto, inoltre, che: 

- l’Elenco annuale dei lavori pubblici è ricompreso nel Documento Unico di Programmazione 2018-2020;                   

- non è stato adottato il programma degli acquisti di beni e servizi e dei lavori pubblici ex art. 21 del D.Lgs. 

n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- non è stato adottato il Programma di incarichi di studio, di ricerca, di consulenza e di collaborazione per 

l’esercizio 2018, come previsto dall’art. 3, comma 55 della L. n. 244/2007, così come modificata dall’art. 46 del 

D.L. n. 112/2008, in quanto la programmazione dell’ente non prevede l’affidamento di tali incarichi;  

- in osservanza alle disposizioni dell’art. 58 del D.L. n. 112/2008, convertito con L. n. 133/2008, non è stato 

adottato il Piano delle alienazioni e valorizzazioni patrimoniali, per il triennio 2018-2020, in quanto non 

sussistono beni immobili da alienare, come indicato nel Documento Unico di Programmazione 2018-2020; 

- la quota dei proventi derivanti dalle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al Codice della 

Strada, come previsto dall’art. 208, comma 4 del D. Lgs. n. 285/92, è stata indicata tra gli allegati al Bilancio e 

ricompresi nel Documento Unico di Programmazione 2018;  

- l’ente non eroga servizi a domanda individuale, pertanto, non è stato adottato alcun atto deliberativo in 

merito per il 2018;  

 
Evidenziato che: 
- ai sensi dell’art. 165, c. 7 del novellato D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, come prima voce dell’entrata degli 

schemi di bilancio è inserito il fondo pluriennale vincolato, mentre in spesa il fondo pluriennale è incluso nei 

singoli stanziamenti del bilancio stesso;  

- le previsioni di bilancio sono coerenti con le disposizioni di cui al D.L. n. 78/2010, convertito con                               

L. n. 122/2010, per quanto riguarda la riduzione dei costi degli apparati amministrativi e le riduzioni di spesa 

ivi previste;  

- i documenti di programmazione dell’Ente sono stati redatti in conformità ai principi contenuti negli artt. 4 

e 5 del D. Lgs. n. 150/2009 e sono coerenti con le fasi del ciclo di gestione della performance; 

- la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale, prevista dalle vigenti 

disposizioni allegata al rendiconto dell’esercizio 2016; 

- risulta allegato il prospetto di verifica della coerenza del bilancio di previsione con gli obiettivi di finanza 

pubblica (pareggio di bilancio), ai sensi dell’art. 172, comma 1, lett. e), del D.Lgs. n. 267/2000; 

- lo schema di bilancio di previsione 2018-2020 è stato inviato al Revisori dei conti per il parere di 

competenza; 

- lo schema di bilancio con tutti i suoi allegati sono stati messi a disposizione per oltre 10 giorni consecutivi 

ai consiglieri comunali, secondo le disposizioni contenute nel regolamento di contabilità comunale; 

 
Vista la deliberazione della Corte dei conti – Sezione autonomie n. 26/SEZAUT/2013 del 20 dicembre 2013, 

con la quale sono state fornite indicazioni in merito all’applicazione delle norme taglia spese alle autonomie 

locali: 

- la riduzione delle spese per studi ed incarichi di consulenza nella misura minima dell'80% delle spese 

impegnate nel 2009 per la stessa finalità (art. 6, comma 7, D.L. n. 78/2010);  

- la riduzione delle spese per relazioni pubbliche, convegni, pubblicità e rappresentanza nella misura 

minima dell'80% delle spese impegnate nel 2009 per la stessa finalità (art. 6, comma 8, D.L. n. 78/2010);  

- il divieto di sostenere spese per sponsorizzazioni (art. 6, comma 9);  



4 
 

- la riduzione delle spese per la formazione in misura non inferiore al 50% di quella sostenuta per la stessa 

causale nel 2009 (art. 6, comma 13); - 

- la riduzione del 50% della spesa sostenuta nel 2007 per la stampa di relazioni e di ogni altra pubblicazione 

prevista da leggi o regolamenti e distribuita gratuitamente o inviata ad altre amministrazioni (art. 27, comma 

1, del D.L. 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla L. 6 agosto 2008, n. 133). 

 

Richiamate le diverse disposizioni che pongono limiti a specifiche voci di spesa alle amministrazioni 

pubbliche inserite nel conto economico consolidato contenute: 

a) all’art. 6 del D.L. n. 78/2010 (conv. in L. n. 122/2010), relative a: 

• spese per relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e rappresentanza (comma 8); 

• divieto di sponsorizzazioni (comma 9); 

• spese per missioni, anche all’estero (comma 12); 

• divieto per i pubblici dipendenti di utilizzare il mezzo proprio (comma 12); 

• spese per attività esclusiva di formazione (comma 13); 

b) all’art. 5, comma 2, del D.L. n. 95/2012 (conv. in L. n. 135/2012), come sostituito dall’art. 15, comma 1, del 

D.L. n. 66/2014 e all’art. 1, commi 1-4, del D.L. n. 101/2013 (conv. in L. n. 125/2013) relative alla 

manutenzione, noleggio ed esercizio di autovetture e all’acquisto di buoni taxi; 

c) all’art. 1, commi 5-9, del D.L. n. 101/2013 (conv. in L. n. 125/2013) e all’art. 14, comma 1, del D.L.                                    

n. 66/2014, relativo alle spese per studi e incarichi di consulenza; 

d) all’art. 1, comma 143, della L. n. 228/2012, relativa al divieto di acquisto di autovetture; 

e) all’art. 14, comma 2, del D.L. n. 66/2014 (conv. in L. n. 89/2014), relativo alla spesa per contratti di 

collaborazione coordinata e continuativa; 

 

Dato atto che: 
- con decreto Ministro dell’Interno 29 novembre 2017, è stato differito dal 31 dicembre 2017, al                                                                                                  

28 febbraio 2018, il termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2018/2020 da parte degli enti locali 

(GU Serie Generale n. 285 del 06-12-2017);  

- con successivo decreto Ministero dell’Interno 9 febbraio 2018, è stato differito ulteriormente il termine per 

l’approvazione del bilancio 2018, al 31 marzo 2018 (GU Serie Generale n. 38 del 15-02-2018);  

 
Preso atto del parere favorevole espresso dall’organo preposto alla revisione economico-finanziaria in 

conformità all’art. 239 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.  e allo Statuto ed al Regolamento di 

contabilità, giusto verbale n. 03 in data 29/03/2018; 

 
Acquisito il parere favorevole del responsabile Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi 

dell'art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, modificato dall'art. 3, 1° comma, del D.L. 10.10.2012, n. 

174, convertito in L. 7.12.2012, n. 213, come riportato in calce alla presente; 

 

Con n. 8 voti favorevoli, espressi per alzata di mano, dai n. 8 consiglieri presenti e votanti, 

 
DELIBERA 

 
1) Di approvare il bilancio di previsione 2018-2020, dando atto che esso presenta le risultanze così come 

indicate negli allegati al presente atto, per farne parte integrante e sostanziale; 

  
2)  Di dare atto che: 

- il bilancio di previsione 2018-2020 risulta coerente con gli obiettivi del pareggio di bilancio, di cui all’art. 1, 

commi da 463 a 494 della L. n. 232/2016, come risulta dal prospetto allegato sotto la lettera A); 

- il bilancio di previsione 2018-2020 garantisce il pareggio generale e rispetta gli equilibri finanziari di cui 

all’art. 162, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000; 

- a decorrere dall'esercizio finanziario 2018 la possibilità di non applicare i limiti di spesa di cui all’art. 6 del 

D.L. n. 78/2010 e dall'art. 27, comma 1, del D.L. n. 112/2008, è applicabile ai Comuni che hanno approvato il 

bilancio di previsione dell'esercizio di riferimento entro il 31 dicembre dell'anno precedente e che hanno 

rispettato il saldo del pareggio di bilancio;  

 



5 
 

3) Di inviare il presente atto deliberativo, esecutivo ai sensi di legge, al tesoriere comunale, ai sensi                      

dell’art. 216, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

4) Di pubblicare sul sito internet istituzionale i dati relativi al bilancio di previsione in forma sintetica, 

aggregata e semplificata, ai sensi del D.P.C.M. 22 settembre 2014; 

 

5) Di trasmettere i dati del bilancio alla Banca dati della pubblica amministrazione (BDAP), ai sensi del 

D.M. 12 maggio 2016; 

 

6)  Di dichiarare, con successiva e separata votazione, espressa in forma palese per alzata di mano e con lo 

stesso risultato della votazione precedente, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
Letto, approvato e sottoscritto 

 

                      Il Presidente                                          Il Segretario Comunale  

                      Mauro Porcu                                                                                                  Dott. Giuseppe Mura 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 
 

PARERI AI SENSI DELL’ART.  49, 1° COMMA, D. LGS. 18.8.2000, N. 267 E SS.MM.II.. 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

 
Ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii., si esprime il parere favorevole per 

quanto concerne la regolarità tecnico - amministrativa. 

  

Tadasuni 04/04/2018 

      Il responsabile Servizio Finanziario 

f.to Rag. Vellio Melas 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

 
Ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii., si esprime il parere favorevole per 

quanto concerne la regolarità tecnico - amministrativa. 

  

Tadasuni 04/04/2018 

      Il responsabile Servizio Finanziario 

f.to Rag. Vellio Melas 

 
 

Attestato di Pubblicazione 
 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi, 

con decorrenza dal 04/04/2018, al 19/04/2018, come prescritto dall’art. 37, 3° comma, della L.R. 4/2/2016, n. 2. 

 Tadasuni   04/04/2018 

Il Segretario Comunale 

 f.to Dott. Giuseppe Mura 

 

Certifico che la presente deliberazione è copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

Tadasuni 04/04/2018 

Il Segretario Comunale 

 f.to Dott. Giuseppe Mura 

 

 

 


